
 4 – sábado, 03 de agosto de 2019 diário do exeCutivo Minas gerais - Caderno 1
ATo Do DEFENSor PÚBLICo-GErAL

ATo Nº 398/2019
CoNCEDE AFASTAMENTo Por MoTIvo DE LuTo, nos 
termos do art . 9º, inciso xxI, da Lei Complementar nº 065, de 16 
de janeiro de 2003, por oito dias a Defensora Pública:
0211, Eliane vieira ribeiro Silva, a partir de 25/07/2019 .

02 1257171 - 1

Polícia militar do Estado 
de minas Gerais
Comandante-Geral : Cel PM Giovane Gomes da Silva

Expediente
o CoroNEL PM DIrETor DE EDuCAÇÃo ESCoLAr E 
ASSISTÊNCIA SoCIAL DA PoLÍCIA MILITAr DE MINAS 
GErAIS - DEEAS, no uso das atribuições que lhe conferem o 
artigo 8º do r-125, aprovado pela resolução nº 4 .209, de 16 de 
abril de 2012, nos termos do art . 36, § 24, da Constituição Esta-
dual de 1989 e art . 11 do Decreto nº 42 .758 de 2002, faz publi-
car o deferimento do afastamento preliminar para aposentadoria, 
referente ao Magistério Público, das servidoras da unidade do 
Colégio Tiradentes da Polícia Militar de Minas Gerais, CTPM/
Lavras: nº 063 .234-9, PEB3P-24, Maxwel Gaspar Moura, a con-
tar de 08ago17 e nº 092 .039-7, PEB2P-24, Sebastião Carvalho de 
oliveira, a contar de 01fev18 .

(a)WELErSoN CoNCEIÇÃo SILvA, CEL PM
DIrETor DA DEEAS

o CoroNEL PM DIrETor DE EDuCAÇÃo ESCoLAr E 
ASSISTÊNCIA SoCIAL DA PoLÍCIA MILITAr DE MINAS 
GErAIS - DEEAS, no uso das atribuições que lhe confere a alí-
nea c, inciso xvII, do artigo 8º, do r-125, aprovado pela reso-
lução 4209, de 16abr12, e nos termos da resolução 4 .049, de 
22out09, publicar o afastamento para gozo de férias prêmio da 
servidora nº 081 .718-9, PEB2P-24, Paulo Marcos Guimarães, 
CTPM/Argentino Madeira, pelo período de 3 (três) meses, a par-
tir de 04abr14, referente ao 3º lustro, por motivo de afastamento 
para aposentadoria .

(a)WELErSoN CoNCEIÇÃo SILvA, CEL PM
DIrETor DA DEEAS

02 1257147 - 1

o CoroNEL PM DIrETor DE EDuCAÇÃo ESCoLAr E 
ASSISTÊNCIA SoCIAL DA PoLÍCIA MILITAr DE MINAS 
GErAIS - DEEAS, no uso das atribuições que lhe confere a alí-
nea c, inciso xvII, do artigo 8º, do r-125, aprovado pela reso-
lução 4209, de 16abr12, e nos termos da resolução 4 .049, de 
22out09, defere o afastamento para gozo de férias prêmio dos 
servidores:
CTPM/Argentino Madeira: nº 160 .964-3, PEB1C-24, regiane 
Souza de Carvalho, pelo período de 2(dois) meses, a partir de 
01ago19, referente ao 1º lustro, n° 161 .027-8, ASPM-1C, rome-
riana Fernandes Vaz, pelo período de 1(um) mês, a partir de 
25set19, referente ao 1º lustro .
CTPM/Nossa Senhora das vitórias: nº 152 .447-9, PEB1C-24, 
Hermano Henrique de Oliveira, pelo período de 1(um) mês, a par-
tir de 29jul19 referente ao 1º lustro, nº 155 .777-6, PEB1C-24, Gil-
ciane Aparecida Gesualdo Marques pelo período de 1(um) mês, a 
partir de 21out19 referente ao 1º lustro,nº160 .747-2, PEB1C-24, 
Silmária Fábia de Souza Soares, pelo período de 1(um) mês, a 
partir de 28out19 referente ao 1º lustro, nº 169 .348-0, PEB1C-24, 
Anderson Rodrigo Almeida Duarte, pelo período de 1(um) mês, a 
partir de 18nov19 referente ao 1º lustro .

(a)WELErSoN CoNCEIÇÃo SILvA, CEL PM
DIrETor DA DEEAS

02 1256757 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores militares - iPSm

Cel PM Qor vinícius rodrigues de oliveira
SoLuÇÃo PorTArIA DG N . 788/2019 - IPSM

o Diretor-Geral do IPSM, no uso das atribuições legais,
Considerando que:
I – a presente sindicância foi instaura nos moldes dos artigos 218 
e 219 da Lei nº . 869/52, orientações da SEPLAG e da AuGE . 
o objeto foi apurar responsabilidades do acidente, sem vítima, 
ocorrido em 05 de julho de 2019, por volta das 12h30, na avenida 
Brasil, quase esquina com avenida Francisco Sales, Bairro Santa 
Efigênia, Belo Horizonte/MG, envolvendo o veículo pertencente 
à frota do IPSM, Toyota Etios, Placa QMv 0759, e o veículo par-
ticular, volkswagen Fox, Placa oPY-1191,
II – durante as apurações, foi constatado que o veículo particular 
estava parado em um semáforo, no cruzamento da avenida Brasil 
com avenida Francisco Sales;
III - a Condutora do veículo particular, fl 33, declarou que “após 
abrir o sinal, ao dar partida em seu veículo, ligou a seta do lado 
direito, pois pararia logo após o cruzamento da Av . Francisco 
Sales, no mesmo sentido, neste momento surgiu o veículo ofi-
cial que trafegava pela pista central , fazendo conversão abrupta e 
proibida à direita, fechando seu carro, ocasionando o acidente” .
Iv – declarou ainda que não chegou a “deslocar nem 3 metros 
aproximadamente do local onde estava parado;
v –após o acidente, por não encontrarem uma “Bases da PMMG” 
deslocaram para a sede do IPSM, localizada na rua Paraíba, 576, 
Bairro Savassi, BH/MG . Acrescentou que “no pátio do IPSM, 
algumas pessoas tentaram reparar os dados, tentando encachar o 
para-choque do local, limpando os arranhões, tirando a marca de 
pneus, antes da presença do policial responsável pelo registro da 
ocorrência.
VI – o condutor do veículo oficial, motorista pertencente à MGS, 
na fl 32, declarou que “trafegava pela avenida Brasil, na faixa cen-
tral de rolamento, sentido bairro e ao dar seta para acessar a Av . 
Francisco Sales, percebeu que o veículo vW Fox de placa oPY 
1191, que trafegava no mesmo sentido, pela faixa de rolamento 
da direita com sinal de seta da direita ligado entendendo que con-
vergia também para a direita na Av . Francisco Sales, ao realizar a 
manobra para entrar na Av . Francisco Sales o veículo Fox não 
convergiu a direita e colidiu na parte traseira, lado direito do veí-
culo que conduzia” . Posteriormente, como não encontraram uma 
base da PMMG ou companhia da Polícia Militar para registrar a 
ocorrência, deslocaram para a sede do IPSM. Acrescentou que “a 
condutora do veículo VW FOX, confirmou que realmente estava 
com a seta ligada do lado direito, mas não para convergir para 
a direita e sim estacionar logo após o cruzamento da Av . Fran-
cisco Sales” .
vII – Não foi arrolada nenhuma testemunha no Bo/rEDS Nº 
2019-026381008-001 . Nos autos, a testemunha ouvida foi um 
servidor com a função de auxiliar no Serviço de Logística, Manu-
tenção e Transporte (SLMT) porém, ele não estava presente no 
momento do acidente .
rESoLvE:
a) concordar com parecer do Sindicante, considerando que ambos 
os condutores deram causa ao acidente, atribuindo responsabilida-
des dos danos dos veículos aos respectivos condutores;
b) determinar ao SLMT que junte aos autos cópia dos documentos 

que comprovem que o veículo do IPSM foi reparado, a considerar 
que o motorista do veículo oficial, um servidor da MGS, reconhe-
ceu sua culpa referente aos danos do veículo que estava condu-
zindo e atestar que o serviço realizado foi satisfatório;
c) comunicar a empresa Minas Gerais Serviços S .A o envolvi-
mento do servidor no presente acidente;
d) determinar ao Chefe do SLMT que faça um levantamento para 
verificar o fato alegado pela condutora do veículo particular, con-
forme citado na folha 32 dos autos e item v desta solução;
e) publicar esta Solução, em observância ao inciso Lx Art . 5º e 
caput do Art . 37, ambos da CF/88; e,
f) determinar as demais medidas administrativas da SrH e SLMT, 
ambos da DRHL, para finalizar a presente Sindicância.

Belo Horizonte, 02 de agosto de 2019 .
(a) vinícius rodrigues de oliveira Santos, 

Cel PM Qor Diretor-Geral
02 1257038 - 1

ATo DA DIrETorIA DE PrEvIDÊNCIA
O Diretor de Previdência do IPSM, usando das atribuições legais, 
resolve incluir no quadro de pensionistas do IPSM, no mês de 
julho/2017, os seguintes beneficiários, nos termos dos Arts. 2º e 
23 da Lei 10 .366/90, com a redação dada pela Lei 13 .962, de 27 
de julho de 2001 e modificações posteriores: *Pensionista: Alexia 
olímpia Costa rocha e outro; Segurado: José de Fátima rocha; 
Matrícula: 055 .759; Publicação a posteriori, para efeito de acerto 
escrita . registre-se e publique-se .

Belo Horizonte, 02 de agosto de 2019 .
(a) Cláudio roberto de Souza, CEL BM 

QOR Diretor de Previdência
02 1257047 - 1

Polícia civil do Estado 
de minas Gerais

Chefe da Polícia Civil: Wagner Pinto de Souza

Expediente
HoSPITAL DA PoLÍCIA CIvIL

Portaria nº 30/2019
o Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, no uso de suas atri-
buições legais e no exercício de suas funções,
resolve:

I . conceder licença para tratamento de saúde, nos termos da Lei, 
aos seguintes servidores:
MASP . 226 .540-3, João Pedro de rezende, Delegado de Polícia, 
lotado em oliveira, 30 dias a partir de 15/7/19 .
MASP . 259 .000-8, Hélvio Antônio Serakides Gonçalves, Investi-
gador de Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 20/7/19 .
MASP . 294 .745-5, Sérgio Coelho Leite, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 1 dia a partir de 9/5/19; 1 dia a partir de 14/5/19; 
1 dia a partir de 19/5/19; 1 dia a partir de 24/5/19; 1 dia a partir 
de 29/5/19 .
MASP . 296 .682-8, Cláudio Freitas utsch Moreira, Delegado 
de Polícia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 17/7/19, em 
prorrogação .
MASP . 296 .808-9, Márcio renato vieira, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 60 dias a partir de 17/7/19, em prorrogação .
MASP . 340 .951-3, Antônio Misael Barbosa, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 45 dias a partir de 25/6/19 .
MASP . 342 .055-1, Carlos roberto dos Santos, Investigador de 
Polícia, lotado em Betim, 10 dias a partir de 16/7/19 .
MASP . 342 .394-4, robson Silva Santos, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 24/7/19, em prorrogação .
MASP . 348 .950-7, Maria Natalina Pontes, Escrivã de Polícia, 
lotada na Capital, 30 dias a partir de 27/7/19, em prorrogação .
MASP . 348 .958-0, Moacir Batista dos Santos, Escrivão de Polí-
cia, lotado em Campos Gerais, 5 dias a partir de 18/7/19 .
MASP . 349 .014-1, Alexandre de Assis Silveira, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 15 dias a partir de 19/7/19 .
MASP . 381 .137-9, Mariana veiga Silva, Delegada de Polícia, 
lotada em Juiz de Fora, 7 dias a partir de 17/7/19 .
MASP . 381 .216-1, Sérgio Murilo de Carvalho, Escrivão de Polí-
cia, lotado em Prados, 90 dias a partir de 15/7/19 .
MASP . 386 .107-7, Sheila Cristian da Silva Carvalho, Investiga-
dora de Polícia, lotada na Capital, 20 dias a partir de 20/7/19 .
MASP . 386 .417-0, Lílian Alves de Carvalho, Investigadora 
de Polícia, lotada na Capital, 30 dias a partir de 20/7/19, em 
prorrogação .
MASP . 387 .145-7, Cynthia Feliciano Meireles, Escrivã de Polícia, 
lotada na Capital, 30 dias a partir de 21/7/19, em prorrogação .
MASP . 386 .174-7, Fernanda Bigonha Pires, Escrivã de Polícia, 
lotada em ubá, 30 dias a partir de 18/7/19 .
MASP . 387 .352-8, Giselle Damásio Duarte, Delegada de Polícia, 
lotada na Capital, 90 dias a partir de 25/7/19, em prorrogação .
MASP . 387 .384-1, Luciene Pereira dos reis, Escrivã de Polícia, 
lotada em uberaba, 90 dias a partir de 16/7/19, em prorrogação .
MASP . 387 .616-6, rewton rainer ribeiro, Investigador de Polí-
cia, lotado em rio vermelho, 40 dias a partir de 19/7/19 .
MASP . 458 .048-6, Marcos de Souza Procópio, Escrivão de Polí-
cia, lotado em Conselheiro Lafaiete, 10 dias a partir de 18/7/19 .
MASP . 547 .416-8, Marcos Antônio Gomes de Almeida, Investi-
gador de Polícia, lotado na Capital, 3 dias a partir de 24/7/19 .
MASP . 616 .510-4, Wilson José Dias Pereira, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 9/7/19 .
MASP . 668 .005-2, Célio Amauri Pereira, Investigador de Polí-
cia, lotado em Congonhas, 90 dias a partir de 16/6/19, em 
prorrogação .
MASP . 668 .154-8, Laura Freitas Leite, Escrivã de Polícia, lotada 
em Janaúba, 7 dias a partir de 19/7/19 .
MASP . 1 .060 .967-5, Margot Pereira Cascais, Escrivã de Polícia, 
lotada em Santa Luzia, 15 dias a partir de 15/7/19 .
MASP . 1 .061 .029-3, André Leite Drumond, Investigador 
de Polícia, lotado em Itaúna, 20 dias a partir de 19/7/19, em 
prorrogação .
MASP . 1 .064 .016-7, Karine Aparecida Maia Costa de Faria, 
Delegada de Polícia, lotada em Montes Claros, 7 dias a partir de 
25/7/19, em prorrogação .
MASP . 1 .066 .728-5, vanderlan de oliveira Machado, Delegado 
de Polícia, lotado em vespasiano, 30 dias a partir de 21/7/19, em 
prorrogação .
MASP . 1 .090 .804-4, Heitor Noronha Neto, Médico Legista, 
lotado na Capital, 4 dias a partir de 23/7/19 .
MASP . 1 .112 .254-6, Patrícia Tadeu de oliveira, Investigadora de 
Polícia, lotada na Capital, 15 dias a partir de 23/7/19 .
MASP . 1 .112 .730-5, Tiago Lucas Teixeira, Investigador de Polí-
cia, lotada em Nova Lima, 15 dias a partir de 10/7/19 .
MASP . 1 .112 .786-7, Leonardo dos Santos Ferreira, Investigador 
de Polícia, lotado em Nanuque, 15 dias a partir de 25/7/19, em 
prorrogação .
MASP . 1 .113 .190-1, Adriana Martignon Cristino Mendes, Inves-
tigadora de Polícia, lotada em uberlândia, 45 dias a partir de 
25/7/19, em prorrogação .
MASP . 1 .148 .426-8, Janete ramos dos Santos, Técnico Assistente 
da Polícia Civil, lotada na Capital, 3 dias a partir de 24/7/19 .
MASP . 1 .174 .148-5, Flávio Willian Braga dos Santos, Inves-
tigador de Polícia, lotado em Jaboticatubas, 30 dias a partir de 
16/7/19 .

MASP . 1 .188 .618-1, otávio Luiz de Carvalho, Delegado de Polí-
cia, lotado em Betim, 8 dias a partir de 22/7/19 .
MASP . 1 .188 .872-4, Franciane Leandro ribeiro, Delegada de 
Polícia, lotada em Dores do Indaiá, 60 dias a partir de 12/7/19 .
MASP . 1 .233 .981-8, Thiago Ferreira Filgueiras, Escrivão de 
Polícia, lotado em Juiz de Fora, 30 dias a partir de 23/7/19, em 
prorrogação .
MASP . 1 .237 .870-9, José Marcelo de Paula Loureiro, Delegado 
de Polícia, lotado em Teixeira, 60 dias a partir de 23/7/19, em 
prorrogação .
MASP . 1 .242 .303-4, Adson Leto Maciel Sant’anna, Investigador 
de Polícia, lotado na Capital, 15 dias a partir de 22/7/19 .
MASP . 1 .243 .002-1, Marcos Aurélio Souza Filho, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 17/7/19 .
MASP . 1 .243 .269-6, rodrigo Tristão Cabral, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 5 dias a partir de 22/7/19 .
MASP . 1 .256 .257-5, Genor Ferreira Braga, Investigador de Polí-
cia, lotado em João Pinheiro, 30 dias a partir de 19/6/19 .
MASP . 1 .256 .561-0, Wesley Lopes da Silva, Investigador de 
Polícia, lotado em Espinosa, 5 dias a partir de 21/7/19, em 
prorrogação .
MASP . 1 .256 .562-8, Juliano Fernandes Maia reis, Investigador 
de Polícia, lotado em Entre rios de Minas, 10 dias a partir de 
7/7/19 .
MASP . 1 .256 .699-8, rodrigo César Dias dos Santos, Investigador 
de Polícia, lotado na Capital, 15 dias a partir de 22/7/19 .
MASP . 1 .256 .767-3, Thiago Mariano de Castro, Investigador de 
Polícia, lotado em Betim, 5 dias a partir de 19/7/19 .
MASP . 1 .256 .871-3, Weverson Barbosa Gomes, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 19/7/19 .
MASP . 1 .315 .652-6, Marcos Paulo Duarte, Investigador de Polí-
cia, lotado em Taiobeiras, 31 dias a partir de 25/7/19 .
MASP . 1 .318 .347-0, rafaela Trindade Duarte vargas, Escrivã 
de Polícia, lotada na Capital, 30 dias a partir de 29/7/19, em 
prorrogação .
MASP . 1 .330 .255-9, Marcelo Noroes de Souza, Delegado de Polí-
cia, lotado em Paracatu, 15 dias a partir de 29/6/19 . c/
MASP . 1 .332 .452-0, Marcelo Tadeu Duarte Cruz, Delegado de 
Polícia, lotado em Pouso Alegre, 30 dias a partir de 17/7/19 .
MASP . 1 .340 .853-9, Ellen Cristina Annechini Silva Moreira, 
Escrivã de Polícia, lotada em Paracatu, 21 dias a partir de 19/7/19, 
em prorrogação .
MASP . 1 .352 .351-9, rose Marina de Paula Silva, Técnica Assis-
tente da Polícia Civil, lotada na Capital, 10 dias a partir de 
23/7/19 .
MASP . 1 .352 .712-2, Jéssica Silva Pires, Técnica Assistente da 
Polícia Civil, lotada em Diamantina, 5 dias a partir de 22/7/19 .
MASP . 1 .360 .159-6, Michele Cristiane reis, Analista da Polícia 
Civil, lotada na Capital, 20 dias a partir de 15/7/19 .
MASP . 1 .362 .437-4, Patrícia Dias Fernandes Campos, Técnica 
Assistente da Polícia Civil, lotada na Capital, 4 dias a partir de 
23/7/19 .
MASP . 1 .365 .185-6, Érika Schreiber Costa Soares, Analista da 
Polícia Civil, lotada na Capital, 1 dia a partir de 22/7/19 .
MASP . 1 .412 .098-4, Paula Letícia do Nascimento, Investigador 
de Polícia, lotada em viçosa, 1 dia a partir de 17/7/19 .
MASP . 1 .412 .377-2, Luciana Lopes e Aguilar, Investigadora de 
Polícia, lotada na Capital, 2 dias a partir de 25/7/19 .
MASP . 1 .412 .620-5, Hellen Cássia dos Santos Gomes, Investi-
gador de Polícia, lotada na Capital, 7 dias a partir de 17/7/19, em 
prorrogação .
MASP . 1 .428 .406-1, Stefhany Karoline Martins Gonçalves, Dele-
gada de Polícia, lotada na Capital, 2 dias a partir de 15/7/19 .
MASP . 1 .432 .895-9, rodrigo Lellis villanova, Investigador de 
Polícia, lotado em Carlos Chagas, 2 dias a partir de 18/7/19 .
MASP . 1 .458 .436-1, Natália Glória de Tassi Costa, Investigadora 
de Polícia, lotada em Governador valadares, 5 dias a partir de 
22/7/19 .
MASP . 1 .458 .649-9, Isabela Cristina rodrigues da Fonseca, 
Investigadora de Polícia, lotada em Pompéu, 3 dias a partir de 
3/7/19; 13 dias a partir de 9/7/19 .

II . conceder licença por acidente em serviço, nos termos da Lei, 
aos seguintes servidores:
MASP . 1 .281 .745-8, Carlos Eduardo Loures Mendes, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Lavras, 60 dias a partir de 18/6/19 .

III . conceder ajustamento funcional, nos termos da Lei, aos 
seguintes servidores:
MASP . 341 .329-1, Adailton José de Souza, Investigador de Polí-
cia, lotado em João Monlevade, 4 meses a partir de 23/7/19 .
MASP . 1 .237 .707-3, renata Fernanda Gonçalves de rezende, 
Delegada de Polícia, lotada em Alfenas, 3 meses a partir de 
24/7/19 .
MASP . 1 .256 .257-5, Genor Ferreira Braga, Investigador de Polí-
cia, lotado em João Pinheiro, 3 meses a partir de 24/7/19 .
MASP . 1 .321 .726-0, Lívia Cabral Sátiro Luiz, Perita Criminal, 
lotada em Campo Belo, 4 meses a partir de 23/7/19 .

Iv . indeferir o(s) pedido(s) de licença(s), dos seguintes 
servidores:
MASP . 1 .061 .003-8, Fernando Santos oliveira, Escrivão de Polí-
cia, lotado em Ituiutaba, licença indeferida em 25/7/19, por neces-
sidade de perícia presencial .
MASP . 1 .458 .350-4, Michelle de Miranda rocha, Investigadora 
de Polícia, lotada em Paracatu, licença indeferida em 22/7/19, por 
documentação insuficiente.

Após inspeção de saúde realizada pela Diretoria de Perícias Médi-
cas do Hospital da Polícia Civil, foram considerados aptos a reas-
sumir suas funções, os seguintes servidores:
MASP . 342 .024-7, Almira rosa Do Carmo, Investigadora de Polí-
cia, lotada na Capital, alta a partir de 27/7/19, sem restrições .
MASP . 1 .188 .618-1, otávio Luiz de Carvalho, Delegado de Polí-
cia, lotado em Betim, alta a partir de 30/7/19 .
MASP . 1 .257 .393-7, Willy Gonçalves Barroso, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, alta a partir de 28/7/19, sem restrições .
MASP . 1 .318 .145-8, Liliane vivas Andrade, Escrivã de Polí-
cia, lotada em Piranga, alta do ajustamento funcional a partir de 
26/7/19 .
MASP . 1 .332 .392-8, Ana Carolina Ferreira de Freitas, Delegada 
de Polícia, lotada em ouro Preto, alta a partir de 27/7/19, sem 
restrições .
MASP . 1 .458 .543-4, oséas Marques de Faria Maranhão Neto, 
Investigador de Polícia, lotado em Carmo do rio Claro, alta de 
ajustamento funcional a partir de 25/7/19 .

Belo Horizonte, 30 de julho de 2019 .
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil
02 1257141 - 1

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças
Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

Processo Administrativo 028/2017
o Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal extingue o 
processo 028/2017, servidor W .D ., MASP 342 .422-3, nos termos 
do artigo 50 da Lei Estadual 14 .184/2002 . Conforme o artigo 51, 
§3º, da mencionada Lei, seja encaminhado recurso de ofício à 
Autoridade imediatamente superior .
Belo Horizonte, 01 de agosto de 2019 .

Marcelo Augusto Couto
Delegado-Geral de Polícia

Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal
02 1257143 - 1

ACADEMIA DE PoLÍCIA CIvIL

Portaria nº . 184/DPP/ACADEPoL/PCMG/2019
Designa Equipe Didático-Pedagógica do Curso de uso Diferen-
ciado da Força na Perspectiva dos Direitos Humanos e das Técni-
cas de Ação Policial – EAD .

A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais no uso 
de suas atribuições legais, em observância ao que preceituam o 
art . 140, § 1º da Constituição Estadual de Minas Gerais, o art . 
36, da Lei Complementar nº 129 de 08/11/2013 - LoPC e demais 
legislações vigentes, resolve designar sem prejuízo das atribui-
ções dos respectivos cargos e funções, os membros da Equipe 
Didático-Pedagógica do Curso de uso Diferenciado da Força na 
Perspectiva dos Direitos Humanos e das Técnicas de Ação Poli-
cial – EAD, a saber:

Órgão Promotor 
e Executor:

Academia de Polícia Civil de 
Minas Gerais – ACADEPoL

Público Alvo: Policiais Civis de Minas Gerais
Inscritos: 1183 (Hum mil cento e oitenta e três)

Modalidade: Treinamento de Ensino a Distância 
(EAD)

Endereço Eletrônico: Plataforma EAD: http://ead .policiacivil .
mg .gov .br

Carga Horária: 30 horas/aula
Período: 01 a 22 de agosto de 2019

Prova Final: 22 de agosto de 2019, de 16h30 às 17h30 
(online)

Equipe Didático-Pedagógica:
Nome MASP

Coordenadora-Geral
Cinara Maria Moreira Liberal 381 .129-6
Subcoordenador-Geral
Alcides Costa 294 .474-2
Coordenadora Didático-Pedagógica
Adriana de Barros Monteiro 667 .955-9
Coordenadora Técnica
Elisabeth Terezinha de oliveira Dinardo Abreu 341 .901-7

Instrutores Técnicos:
Bianca Landau Braile 1 .145 .068-1
Diego Fabiano Alves 1 .330 .838-2
Elson Matos da Costa 220 .154-9
Jésus Trindade Barreto Junior 293 .310-9
Lydiane Maria Azevedo 885 .159-4
Marco Aurélio Matos Da Costa 546 .992-9
renata de oliveira Lima 1 .145 .258-8
Sheyla Cristina da Silva Starling 1 .176 .251-5

Monitores Tutores:
Allan Patrick De Souza Gandra 1 .174 .228-5
Ana Luíza Guimarães Carvalho 1 .257 .642-7
Cezar Augusto Azevedo Santos 1 .256 .605-5
Cleber Duarte de Amorim 546 .551-3
Daniela Sayuri Lara Yoshiane 1 .413 .806-9
Diogo Marcelino Soares 1 .174 .324-2
Edison Batista Da Silva 341 .221-0
Ednei Martins Lopes 386 .061-6
Elcimar Monteiro 341 .043-8
Eliane De Carvalho Firmino 1 .113 .478-0
Fabio Lopes Dos reis 1 .255 .824-3
Fabricio Santos De Miranda 1 .359 .464-3
Francisco de Paula Avelar Filho 1 .167 .341-5
Gilson Carlos Da Silva 298 .352-6
Gisele Loureiro da Silva 1 .414 .253-3
Gladyston Gabriel Ferreira 1 .174 .078-4
João Carlos De Faria Lima 1 .256 .894-5
Jorge Alberto rodrigues De oliveira 1 .414 .367-1
Leonardo Cesar Fraga De Sousa 1 .174 .150-1
Leonardo Mattioli 1 .242 .633-4
Lorena Coelho Pedrosa 1 .389 .960-4
Marconi José Nunes 341 .957-9
Marcos Paulo Puga Miranda 1 .255 .991-0
Michelle Marie Braga 453 .830-2
Michelle Marques ribeiro 1 .174 .237-6
Nancy de oliveira Ferraz 293 .685-4
Nayara Tasende oliveira De Paula 1 .251 .629-0
Norberto vinicius Dos Santos 1 .242 .969-2
Paula Miranda Caldeira 1 .458 .501-2
Paulo victor Teixeira 1 .242 .852-0
rafael Egg Macedo 1 .255 .973-8
rafael Junio Luna De Freitas 1 .174 .311-9
renato De Aguiar E Silva 341 .383-8
roberta Carvalho Dias de Paula 1 .335 .696-9
robson Figueiredo Carlos 1 .111928-6
rodrigo Buzatti 1 .458506-1
rodrigo Duarte Santana 1 .189527-3
ronny Fernandes Pedra 1 .113 .965-6
rosa Leisa Cordeiro Moura 387 .407-0
Thais Alkmim Saback 1 .458 .601-0
Tiago Giovani Moreira reis 1 .256 .130-4
victor Jansen De oliveira Martins 1 .413 .562-8
Weslley Martins Das Neves 1 .061 .014-5

Monitor de Laboratório, Sistemas, áudio e vídeo:
Bruno Carmo Freire 1 .256 .050-4
Claudio Soares Quintão 458 .113-8
Plinio Nunes Lacerda 1 .412 .598-3
roberto Luiz do Carmo 294 .723-2

Monitores Didático-Pedagógicos:
Chearlys Demetrius vieira 342 .296-1
Giovani Antônio De Carvalho 294 .573-1
Jorge Antônio ribeiro 340 .722-8
Leticia Domingos Sena 1 .281 .874-6
Lucimeire realina Nunes 343 .847-0
Lucrécia Nonata Nunes Anjos 272 .420-1
Magna de oliveira 340 .610-5
rita rosa Nobre Mizerani 349 .306-1
raisny Junia Paula rodrigues 458 .351-4
Tatiana Mara Souza Pereira 668 .036-7
Tatiana Sáradha Braga 1 .356 .722-7

registre-se . Publique-se . Cumpra-se .
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, 
ao 01 de agosto de 2019 .

Cinara Maria Moreira Liberal
Delegada-Geral de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil 

Portaria nº . 185/IC/ACADEPoL/PCMG/2019
Processo Seletivo Interno Simplificado de Cadastro de Reserva 
para o Corpo Docente do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – 
Especialização em Criminologia – 2019/2020

Edital 01/2019
A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso 
da competência que lhe foi atribuída no artigo 140, §1º da Cons-
tituição Estadual de Minas Gerais, o art . 36, da Lei Complemen-
tar nº 129 de 08/11/2013 – LoPC e demais legislações vigentes, 
resolve designar os membros abaixo relacionados para compor a 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320190802204144014.


